



Sprawozdanie z przebiegu i wyników konsultacji projektu Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki na lata 2024-2030

Wstęp

Zgodnie z art. 6 ust. 3 ustawy z dnia 6 grudnia 2006 r. o zasadach prowadzenia polityki rozwoju (Dz.U. z 2025 poz. 198) oraz uchwałą nr VI/42/24 Rady Miejskiej w Ożarowie Mazowieckim z dnia 29 sierpnia 2024 r. w sprawie przystąpienia do sporządzenia Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki na lata 2024-2030 oraz określenia szczegółowego trybu i harmonogramu opracowania projektu strategii, w tym trybu konsultacji, Burmistrz Ożarowa Mazowieckiego zawiadomił o opracowaniu i wyłożeniu do publicznego wglądu projektu „Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki na lata 2024-2030”.

Do wzięcia udziału w konsultacjach poprzez ogłoszenie zaproszono mieszkańców Gminy Ożarów Mazowiecki, gminy sąsiednie i ich związki, lokalnych partnerów społecznych i gospodarczych oraz Dyrektora Regionalnego Zarządu Gospodarki Wodnej w Warszawie, do zapoznania się z projektem „Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki na lata 2024-2030”.

Konsultacje trwały od 29.04.2025 r. do 03.06.2025 r.

Wszyscy zainteresowani mogli składać opinie, w tym zastrzeżenia bądź uwagi do projektu Strategii, które można było zgłaszać na udostępnionym formularzu do Burmistrza Ożarowa Mazowieckiego w formie papierowej lub elektronicznej:

- na adres e-mail: strategia@ozarow-mazowiecki.pl,
- za pomocą elektronicznej skrzynki podawczej ePUAP: /143206/skrytka,
- za pośrednictwem e-Doręczeń na adres: AE:PL-78052-34851-CRJFF-13,
- osobiście w Biurze Podawczym Urzędu Miejskiego w Ożarowie Mazowieckim,
- pocztą na adres: Urząd Miejski, ul. Kolejowa 2, 05-850 Ożarów Mazowiecki.

Wnioski, zastrzeżenia, uwagi zgłoszone po terminie nie podlegały rozpatrzeniu.

Ponadto w trakcie trwania konsultacji społecznych w dniu 28.05.2025 r. odbyło się spotkanie dotyczące wyłożonego projektu Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki na lata 2024-2030.

Wyniki konsultacji społecznych

W trakcie konsultacji społecznych w wyznaczonym terminie wpłynęły uwagi i sugestie. Ich treść oraz sposób uwzględnienia przedstawiono poniżej w formie tabelarycznej.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
Tabela 6. Cel strategiczny 1. Wysoka jakość życia mieszkańców w zintegrowanej społeczności (strona 29), Tabela 9. Harmonogram realizacji działań Strategii Rozwoju Gminy (strona 88)	W strategii Rozwoju Gminy należy uwzględnić powołanie Młodzieżowej Rady Gminy, analogicznie do planowanego powołania Rady Seniorów. Proponuję dopisać to zadanie do Tabeli 6 (strona 29) oraz do Tabeli 9 (strona 88) jako działanie wspierające aktywizację społeczności lokalnej, szczególnie młodzieży.	W tabeli nr 6 (strona 29) oraz w tabeli 9 (strona 88) dodano zapisy planujące powołać Radę młodzieżową.
Cel strategiczne: 2. Rozwinięta infrastruktura techniczna, wykorzystująca potencjał bliskości Warszawy (strona 31).	W części dotyczącej rozwoju transportu publicznego (str. 31, Cel operacyjny 2.2.), należy rozszerzyć zapis o konieczność poprawy dostępności do stacji kolejowej Ożarów Mazowiecki – obok planowanego skomunikowania z warszawskim metrem.	Na str. 31, Cel operacyjny 2.2. dodano zapis o konieczność polepszenia skomunikowania poszczególnych obszarów gminy ze stacjami kolejowymi.
Str. 54	Jest: Na obszarze gminy Ożarów Mazowiecki przewiduje się realizację następujących inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym: PUNKTY 1...12 Propozycja zmiany: proponujemy dopisanie punktu 13. Budowa drogi tzw. „Warszawskiej BIS” (stanowiącej drugą drogę wojewódzką w rejonie oprócz DW nr 580) w wariantie obejmującym w szczególności pojazdy komunikacji zbiorowej i uprzywilejowane oraz będącą drogą kategorii G wyposażoną w rozwiązania usprawniające dla komunikacji zbiorowej (np. bus pasy, wydzielone korytarze itp.), która zostanie wpięta do sieci drogowej za pomocą węzła drogowego na drodze ekspresowej S8 i będzie przebiegać w kierunku Sochaczewa. Wariant ponadto zawierać będzie projekt dróg rowerowych.	Dodano ogólną informację w rozdziale 3.3. Strategii o konieczność wybudowania nowej drogi o klasie co najmniej wojewódzkiej w północnej części gminy, w rejonie styku z gminami Stare Babice i Leszno. Projektowana trasa powinna uwzględniać również infrastrukturę dla transportu zbiorowego, w tym możliwie wyodrębnione pasy dla autobusów (BUS-pas) lub torowisko tramwajowe.
Str. 70	Jest: - inwestycja w projektowanym korytarzu komunikacyjnym nowego środka komunikacji publicznej (tramwaj/szynobus/autobus), łączącym Warszawę z Sochaczewem, z planowanymi przystankami na terenie gminy, Propozycja zmiany, tj. uzupełnienia powyższej treści o nazwę („Warszawska BIS”) oraz Propozycja zmiany, tj. uzupełnienia powyższej treści o nazwę („Warszawska BIS”)	

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
Cały dokument	W projekcie należy wymienić dokumenty planistyczne, o których mowa w art. 315 pkt 1 ustawy z dnia 20 lipca 2017 r. – Prawo wodne (Dz. U. z 2024 r. poz. 1087, z późn. zm.), tj.: 1) plany gospodarowania wodami na obszarach dorzeczy. Zgodnie z art. 326 ust. 1 ustawy, ustalenia dokumentów planistycznych, o których mowa w art. 315 pkt 1–3, uwzględnia się w strategii rozwoju województwa, planach zagospodarowania przestrzennego województwa, strategii rozwoju gminy, strategii rozwoju ponadlokalnego, studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy oraz w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego.	W Strategii został uwzględniony Plan gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły. Zapis ten znajduje się w rozdziale 4.1.
Cały dokument	Proponujemy uwzględnienie w projekcie zagadnień dotyczących gospodarki wodnej na terenie gminy Ożarów Mazowiecki, tj. ochronę wód przed zanieczyszczeniami pochodzącymi ze źródeł rolniczych, poprzez wdrożenie i przestrzeganie zasad Dobrej Praktyki Rolniczej, np. nawożenie, składowanie nawozów i kiszzonek w pobliżu cieków. Drugą ważną kwestią jest podjęcie działań, mających na celu zwiększenie retencji wodnej na terenach rolniczych, leśnych i zurbanizowanych poprzez: prawidłowe użytkowanie rolnicze gleb, prowadzenie prac przeciwerozrywnych, tworzenie stref buforowych wzdłuż cieków, ochronę i odtwarzanie oczek wodnych i mokradeł, retencjonowanie wody w już istniejących zbiornikach i rowach oraz zachęcanie do wykonywania nowych zbiorników wodnych. Wdrożenie tych działań możliwe jest przez wprowadzanie odpowiednich zapisów w dokumentach planistycznych	Dodano kierunek działań prawidłowe gospodarowanie wodami w ramach celu operacyjnego Cel operacyjny 3.2. Zachowanie równowagi ekologicznej i poprawa stanu środowiska przyrodniczego.
	Zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U z 2023 r. poz. 300), działania przypisane do kompetencji poszczególnych podmiotów, które mogą być istotne przy opracowywaniu strategii rozwoju gminy Ożarów Mazowiecki to:	Do Cel operacyjny 2.2. Rozbudowana infrastruktura techniczna, kierunku działań rozbudowa infrastruktury kanalizacyjnej dodano do rezultatów: realizację KPOŚK oraz uporządkowanie infrastruktury związanej z gospodarką ściekową na obszarze gminy poza aglomeracją.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
	a) działania do realizowania przez gminę: – realizacja Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych, – uporządkowanie i poprawa infrastruktury związanej z gospodarką ściekową na obszarze gminy poza aglomeracjami; b) działania do realizowania przez sprawujących nadzór nad obszarem: – rozpoznanie zasadności realizacji działań naprawczych dla obszarów chronionych w zakresie utrzymania naturalnego charakteru koryta; c) działania do realizowania przez właścicieli urządzeń wodnych: – analiza możliwości przebudowy budowli piętrzących w zakresie zapewniającym ciągłość biologiczną i spełnienie celów środowiskowych.	
	Informujemy, że informacje dotyczące jednolitych części wód powierzchniowych i podziemnych należy przedstawić zgodnie z obowiązującym rozporządzeniem Ministra Infrastruktury z dnia 4 listopada 2022 r. w sprawie Planu gospodarowania wodami na obszarze dorzecza Wisły (Dz. U. z 2023 r. poz. 300). Karty charakterystyk jednolitych części wód oraz mapa jednolitych części wód dostępne są pod linkiem: http://karty.apgw.gov.pl:4200/informacje oraz na Hydroportalu: https://isok.gov.pl/hydroportal.html w sekcji Plany gospodarowania wodami.	W rozdziale 3.2. System powiązań przyrodniczych dodano przy każdej JCWP jej typ oraz status.
Część dokumentu, do której odnosi się uwaga (numer strony, rozdziału): projekt „Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki na lata 2024-2030” str 42	Teść uwagi / propozycja zmiany: propozycja zmiany w modelu funkcjonalno-przestrzennym Gminy Ożarów Mazowiecki i Miasta Pruszkowa • Uzasadnienie: w modelu funkcjonalno-przestrzennym w ww. gminach wskazuje się pomysł minimalizacji skutków	Uwaga nie została uwzględniona. Zmiana granic jednostek samorządu terytorialnego wymaga szeroko zakrojonych konsultacji społecznych oraz decyzji organów nadrzędnych, co wykracza poza zakres i kompetencje opracowania.[JK1]

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
	przestrzennych i gospodarczych, poprzez przyłączenie do Miasta Pruszkowa część terenu, położonego w granicach administracyjnych Gminy Ożarów Mazowiecki, a mianowicie część Wsi Konotopa. Propozycja zmiany struktury administracyjnej Gminy Ożarów Mazowiecki wpłynie pozytywnie na układ przestrzenny obu gmin. Korytarz autostrady A2 spowodował podział funkcjonalno-przestrzenny Wsi Konotopa. Przyłączenie oddzielonej części Wsi Konotopa spowoduje usprawni powiązania komunikacyjne z Pruszkowem. Połączenie w jeden organizm funkcjonalno-przestrzenny przy zachowaniu tożsamego przeznaczenia jest zasadne. Wobec powyższego prosimy o rozpatrzenie propozycji zmiany granic administracyjnych	
Rozdział 3 Model struktury funkcjonalno - przestrzennej gminny. System powiązań przyrodniczych, str. 46	Rozszerzenie zapisu dotyczącego zarządzania wodami opadowymi poprzez dopisanie treści odnoszących się do gospodarki wodnej nakazujących prawidłową retencję w granicach działek przeznaczonych pod inwestycje z gminą Brwinów.	Dodano kierunek działań prawidłowe gospodarowanie wodami w ramach celu operacyjnego Cel operacyjny 3.2. Zachowanie równowagi ekologicznej i poprawa stanu środowiska przyrodniczego.
Szczególne potrzeby w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej (s.67-68)	Należy uszczegółowić opis szczególnych potrzeb w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej. Obecny zapis jest bardzo lakoniczny (w szczególności nie zawiera odniesienia do danych liczbowych w zakresie prognozowanej liczby mieszkańców i pozbawiony uzasadnienia w zakresie tego, że ustawowe mechanizmy kształtowania nowej przestrzeni dla zabudowy mieszkaniowej są niewystarczające w przypadku gminy Ożarów Mazowiecki. W szczególności opis nie stanowi obecnie uzasadnienia, że określone w ustawie oraz aktach wykonawczych ramy wyznaczające wielkość terenów, które będzie można przeznaczyć pod zabudowę mieszkaniową są niewystarczające względem potrzeb - m.in. dlatego, że	W rozdziale 4.3. dodano informacje liczbowe w zakresie liczby ludności obecnie zamieszkującej Gminę, jak i dodano prognozę liczby mieszkańców. W projekcie Strategii nie uwzględniono informacji o potrzebach mieszkaniowych możliwych do wyznaczenia w planie ogólnym, ponieważ będą one określone dopiero na etapie prac nad tym dokumentem, a nie w ramach Strategii. Po opracowaniu planu ogólnego dostępne będą dane umożliwiające wskazanie ewentualnych zmian w miejscowych planach zagospodarowania przestrzennego.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
	przywołane „szczególne potrzeby” również nie zostały określone liczbowo.	Choć kwestia uruchomienia CPK i infrastruktury towarzyszącej wykracza poza horyzont czasowy objęty Strategią, została ona uwzględniona ze względu na jej duże znaczenie dla rozwoju gminy. Realizacja tego przedsięwzięcia, nawet jeśli nastąpi w dalszej perspektywie, może zasadniczo wpłynąć na układ komunikacyjny, kierunki urbanizacji, strukturę zatrudnienia oraz zapotrzebowanie na infrastrukturę społeczną. Ujęcie tego aspektu w Strategii umożliwia odpowiednie ukierunkowanie działań rozwojowych już na wcześniejszych etapach oraz zwiększa spójność z dokumentami strategicznymi wyższego rzędu, w tym krajowymi i regionalnymi.
Wskaźniki realizacji kierunków działań- tabela 6 (s. 28), tabela 7 (s. 33), tabela 8 (s. 37)	Wskaźniki realizacji poszczególnych kierunków działań nie są zdefiniowane. Ponadto nie zawierają ani jednostek miary, ani wartości bazowych i docelowych - należy uzupełnić te elementy.	Każdy z kierunków posiada propozycje wskaźników realizacji. Uzupełniono przy nich jednostki miary oraz określono oczekiwany kierunek zmian. Strategia Rozwoju Gminy jest dokumentem o charakterze ogólnym i kierunkowym, którego nadrzędnym celem jest wyznaczenie długoterminowej wizji rozwoju oraz określenie celów strategicznych i ogólnych kierunków działań. Ze względu na ten planistyczny charakter, dokument nie zawiera konkretnych zadań operacyjnych, dla których możliwe byłoby precyzyjne określenie wskaźników z przypisanymi wartościami bazowymi i docelowymi. Ujęte w Strategii wskaźniki mają charakter orientacyjny i służą ogólnej ocenie postępów w realizacji celów, a nie bezpośredniemu monitorowaniu konkretnych działań. Dla zapewnienia skuteczności wdrażania Strategii niezbędne jest równoległe opracowywanie i aktualizowanie dokumentów wykonawczych – takich jak strategie sektorowe, programy operacyjne czy plany działań – które w zakresie poszczególnych dziedzin będą zawierały bardziej szczegółowe dane, w tym również konkretne wskaźniki z określonymi wartościami. Takie podejście zapewnia elastyczność

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
		wdrażania polityki rozwoju, pozwala dostosowywać działania do zmieniających się warunków oraz umożliwia skuteczniejsze monitorowanie efektów podejmowanych interwencji bez konieczności każdorazowej aktualizacji dokumentu strategicznego.
Struktura dokumentu	Brakuje słownika użytych pojęć i skrótów	Dodano słownik skrótów i pojęć.
Używanie sformułowania „środowisko naturalne” -cały dokument	W polskim prawie mowa jest o środowisku przyrodniczym a nie o środowisku naturalnym, które ma wiele definicji, zatem sugerujemy stosowanie określenia tożsamego z ustawą.	Poprawiono zapisy w całym dokumencie. Jedynie na stronie 81 pozostawiono zapis środowisko naturalne ze względu na to, że opisane działania są przedstawione literalnie ze Strategii Rozwoju Województwa Mazowieckiego 2030+ Innowacyjne Mazowsze.
Uwarunkowania prawne (s.5)	Przy analizie zgodności założeń strategicznych gminy z dokumentami wyższego rzędu nie wszędzie wskazano jak Strategia Rozwoju Gminy Ożarów wpisuje się w realizację dokumentów wyższego rzędu (np. Krajową Strategią Rozwoju Regionalnego 2030). Natomiast we wszystkich przytoczonych dokumentach nie wskazano jak Strategia przyczynia się do realizacji celów przyjętych w tych dokumentach.	Dokonano korekty określając na Strategia Rozwoju Gminy Ożarów przyczynia się do realizacji celów przyjętych w dokumentach strategicznych gminy i dokumentach wyższego rzędu.
Uwarunkowania prawne (s. 5) i inne części projektu Strategii Gminy Ożarów Mazowiecki na lata 2024-2030	W strategii brakuje informacji, że gmina Ożarów jest częścią metropolii. W tym kontekście może warto opisać na czym polega współpraca, co z niej wynika, jakie to ma znaczenie dla gminy etc. Ponadto opracowywana jest Strategia rozwoju metropolii warszawskiej do 2040 roku, którego to dokumentu rozpoczynają się konsultacje. Zatem w części poświęconej uwarunkowaniom prawnym sugerujemy odwołać się do tego dokumentu.	Uwzględniono informację, że Gmina Ożarów Mazowiecki jest częścią metropolii warszawskiej. Opisano na czym polega współpraca, co z niej wynika jakie ma znaczenia dla gminy. Dodano odwołanie do zgodności Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki z projektem Strategii rozwoju metropolii warszawskiej do 2040 roku we wstępie przy uwarunkowaniach prawnych.
Uwarunkowania prawne (s. 5)	Projekt Strategii nie pokazuje powiązań z Planem zrównoważonej mobilności miejskiej dla metropolii warszawskiej 2030+ (SUMP).	Dodano odwołanie do zgodności Strategii Rozwoju Gminy Ożarów Mazowiecki z Planem zrównoważonej mobilności miejskiej dla metropolii warszawskiej 2030+ (SUMP we wstępie przy uwarunkowaniach prawnych.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
Analiza SWOT (s. 16 i następne) oraz jej powiązanie z innymi częściami dokumentu, w szczególności z wnioskami z diagnozy sytuacji gminy oraz celami	Analiza SWOT wymaga całościowego przeglądu pod względem spójności wewnętrznej oraz spójności z innymi częściami dokumentu (w szczególności wnioskami z diagnozy sytuacji gminy, a być może także szerzej z całą diagnozą, która stanowi odrębne opracowanie). Niektóre zapisy wymagają także doprecyzowania, ponieważ obecnie są sformułowane w sposób, który może budzić wątpliwości co do ich znaczenia. Nie do końca wiadomo np. na czym polega słaba strona: „różnica pomiędzy liczbą zameldowanych mieszkańców a liczbą rzeczywście zamieszkujących gminę”; niejasne jest również np. na czym polega słaba strona dot. „zmian programowych w zakresie polityki społecznej i edukacyjnej”, „konieczność dostosowania usług opieki społecznej” - do czego trzeba ją dostosować?	Doprecyzowane wskazane kwestie w analizie SWOT. Zmiany programowe w zakresie polityki społecznej i edukacyjnej oraz konieczność dostosowania usług opieki społecznej nie zostały wpisane do słabych stron, a do zagrożeń, ale zgodnie z uwagą doprecyzowano te zagrożenia.
Tabela 4. Problemy, przyczyny i potrzeby rozwojowe (s. 20 i następne 21)	Tabela wymaga ponownej analizy pod względem logicznego powiązania poszczególnych czynników jako ciągów przyczynowo-skutkowych: przyczyna -> problem -> potrzeba rozwojowa Obecne zapisy w wielu miejscach budzą wątpliwości w tym zakresie np. błędne jest wskazanie jako problemu „wysoki udział ludności w wieku poprodukcyjnym”, a jako jego przyczyny „ograniczonej oferty dla seniorów i osób wymagających wsparcia”.	Dokonano korekty tabeli w zakresie osób starszych.
Tabela 4. Problemy, przyczyny i potrzeby rozwojowe (s. 21)	W sformułowaniu „Silna konkurencja ze strony Warszawy i innych gmin aglomeracji” Zwracamy uwagę na nieużywanie słowa „aglomeracja”, poprawnym jest „metropolia”. (Uwaga do całego dokumentu, gdzie występuje sformułowanie „aglomeracja”).	Dokonano korekty w całym dokumencie w zakresie wskazanego sformułowania.
Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań, Cel operacyjny	W strategii planowanych jest szereg działań, które złagodzą zmiany klimatu jak np. rozwój terenów zieleni, ograniczenie emisji, w związku z tym sugerujemy dodanie, obok adaptacji, również aspektu mitygacji.	Przeformułowano cel na „Adaptacja do zmian klimatu i mitygacja ich skutków”.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
3.1. Adaptacja do zmian klimatu (s. 23)		
Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań, opis wszystkich celów (s. 24)	Brakuje struktury opisów celów strategicznych i operacyjnych. Nie wiadomo, który opis dotyczy celu strategicznego, a które celów operacyjnych.	Opis celów został przygotowany w formie łącznej. Z przepisów nie wynika, że każdy cel powinien mieć opis. Kwestie wskazane w poszczególnych akapitach dotyczą poszczególnych celów i zagadnień jakie są w nich wskazywane. Treść została tak skonstruowana, by zachować logiczny ciąg i naturalne powiązania między celami.
Tabela 7. Cel strategiczny 2. Rozwinięta infrastruktura techniczna, wykorzystująca potencjał bliskości Warszawy (s. 33) oraz opis środków zewnętrznych stanowiących potencjalnie źródła finansowania strategii (s. 93)	W kierunku działania „Wsparcie transportu publicznego i rozwój zrównoważonej mobilności miejskiej” jednym ze źródeł finansowania jest „Budżet ZTM Warszawy” - wymaga to wyjaśnienia.	Usunięto w kierunku działania „Wsparcie transportu publicznego i rozwój zrównoważonej mobilności miejskiej” źródło finansowania „Budżet ZTM Warszawy”. Dopisano natomiast środki innych JST, co związane jest z tym, iż Gmina otrzymuje dotacje celowe przekazane na zadania bieżące realizowane na podstawie porozumień (umów) między jednostkami samorządu terytorialnego.
Str. 34 - Cel operacyjny 2.1., Kierunek działań: Wsparcie transportu publicznego i rozwój zrównoważonej mobilności miejskiej -oczekiwany rezultat kierunku działania: <i>zapewnienia dostępu komunikacyjnego do planowanej stacji metra warszawskiego przy granicy gminy</i>	Rozszerzenie o zapis mówiącym o tym, że dostęp komunikacyjny musi być skoordynowany z m.st. Warszawy w zakresie tych stacji metra, przy których planowane są węzły przesiadkowe	Dodano wskazany zapis przy wskazanym oczekiwanym rezultacie kierunku działań Wsparcie transportu publicznego i rozwój zrównoważonej mobilności miejskiej.
Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy (s. 39)	Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy powinien prezentować cele strategii w ujęciu przestrzennym (graficznie i tekstowo). Powinien stanowić ilustrację założonych efektów realizacji przyjętej w strategii polityki rozwoju w przestrzeni. Powinien prezentować docelowy obraz, który będzie skutkiem zmian, jakie nastąpią w gminie w wyniku realizacji strategii	1. Dodano model pokazujący sieć osadniczą w podziale na ich charakter. 2. Modele struktury funkcjonalno-przestrzennej dotyczą gminy, dlatego system powiązań przyrodniczych obejmuje tylko teren gminy.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
	rozwoju. W modelu powinien znaleźć się (ustawa o samorządzie gminnym): 1. Struktura sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych - zabrakło pokazania sieci osadniczej w podziale na ich charakter 2. System powiązań przyrodniczych - wskazano strefę powiązań przyrodniczo- krajobrazowych, ale bez wskazania tych powiązań z otoczeniem (strefa powiązań przyrodniczych zaczyna się i kończy na terenie gminy-mapa na s.47). 3. Główne korytarze i elementy sieci transportowych, w tym pieszych i rowerowych - nie wskazano elementów dotyczących sieci pieszej i rowerowej 4. Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej - graficznie nie przedstawiono elementów infrastruktury społecznej	3. Do modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej przedstawiającego infrastrukturę drogową dodano przebieg planowanej trasy rowerowej o znaczeniu regionalnym. 4. Dodano model przedstawiający lokalizację elementów infrastruktury społecznej.
Model struktury funkcjonalno-przestrzennej gminy (s. 39)	Brakuje wyjaśnienia jaki horyzont czasowy został przyjęty do modelu struktury funkcjonalno- przestrzennej. Przedstawienie w modelu inwestycji związanych m.in. z CPK stanowi układ docelowy, do którego dąży gmina. Nie jest natomiast stanem zagospodarowania gminy w przyjętej perspektywie strategii rozwoju (do 2030 r.)	Modele przedstawiają głównie stan docelowy w 2030 roku, zgodnie z ramami Strategii. Jednak dla części uwzględniając dłuższy horyzont czasowy ze względu na kwestie uruchomienia CPK i infrastruktury towarzyszącej. Została ona uwzględniona ze względu na jej duże znaczenie dla rozwoju gminy. Realizacja tego przedsięwzięcia, nawet jeśli nastąpi w dalszej perspektywie, może zasadniczo wpłynąć na układ komunikacyjny, kierunki urbanizacji, strukturę zatrudnienia oraz zapotrzebowanie na infrastrukturę społeczną. Ujęcie tego aspektu w Strategii umożliwia odpowiednie ukierunkowanie działań rozwojowych już na wcześniejszych etapach oraz zwiększa spójność z dokumentami strategicznymi wyższego rzędu, w tym krajowymi i regionalnymi. Dodano tę informację w rozdziale dot. modelu struktury funkcjonalno-przestrzennej.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
Str.40 - Rysunek 1. Model struktury funkcjonalno- przestrzennej gminy Ożarów Mazowiecki - Kierunki rozwoju Oraz Str. 67 - Szczególne potrzeby w zakresie nowej zabudowy mieszkaniowej	Rewizja szerokości sugerowanego pasma rozwojowego oraz zwiększenia obszarów z przewagą rolniczej przestrzeni produkcyjnej w kontekście zawartych w innych częściach strategii postulatów dotyczących gospodarowania przestrzenią i kreowania ładu przestrzennego.	Gmina Ożarów Mazowiecki pozostawia szerokość pasa rozwojowego w pierwotnym wskazanym zakresie. Dokonano spłaszczenia <i>Strefy wielofunkcyjnej wzmacniania funkcji miejskich</i> w jego północnej części. W miejscu, które uległo spłaszczeniuznaczono <i>Obszary z przewagą rolniczej przestrzeni produkcyjnej</i> . Ponadto przeciągnięto <i>Strefę wielofunkcyjną wzmacniania funkcji miejskich</i> do granic m. st. Warszawy, wzdłuż ul. Sochaczewskiej. Dodatkowo, na prośbę mieszkańców m. Domaniewek I, funkcja ta została wyłączona z <i>Obszarów predystynowanych do zachowania i wzmacniania funkcji przyrodniczej</i> .
3.4. Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej Str. 54 i 57	Str. 54 „ Na obszarze gminy Ożarów Mazowiecki przewiduje się realizację następujących inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym:.... 8. budowa linii 400 kV Kozienice - Ołtarzew,... str. 57 „Gmina Ożarów Mazowiecki zaopatrywana jest w energię elektryczną ze stacji RPZ Szamotuły, RPZ Ursus Miasto, RPZ Jelonki, RPZ Bemowo, RSO Mory. Infrastruktura elektroenergetyczna na terenie gminy składa się z: -stacji elektroenergetycznej 400/220/110 kV Ołtarze w, -linii elektroenergetycznej 400 kV Kozienice - Ołtarzew,.... Czy należy rozumieć, że Gmina Ożarów zaopatrywana jest z planowanej linii 400 kV?	W dokumencie usunięto zapisy dotyczące przewidywanej do realizacji linii 400kV Kozienice – Ołtarzew – działanie zostało wykonane.
3.4. Główne elementy infrastruktury technicznej i społecznej Str. 55 Rysunek 5. Model struktury funkcjonalno- przestrzennej gminy Ożarów Mazowiecki - Infrastruktura techniczna	Nieczytelna grafika dla planowanych linii elektroenergetycznych i gazociągów z uwagi na zbliżony kolor linii (żółty).	Poprawiono kolor planowanych gazociągów w celu lepszej widoczności grafiki (z koloru żółtego na kolor ciemnoniebieski) na modelu struktury funkcjonalno- przestrzennej przedstawiającej infrastrukturę techniczną.

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
Tabela 6 (str. 28, 29, 30) Tabela 7 (str. 33, 34) Tabela 8 (str. 37, 38)	Postulat: Uzupełnienie dokumentu Strategii o przedstawienie <u>mierzalnych wskaźników efektywności</u> dla każdego z działań uwzględnionych w tabeli 6, tabeli 7 i tabeli 8, - poprzez wstawienie dodatkowych dwóch kolumn w tabelach 6, 7 i 8, pomiędzy kolumną - pt. 'Wskaźnik osiągnięcia działania' a kolumną pt 'Źródło finansowania' wraz, z przedstawieniem obecnej sytuacji (rok 2025) oraz określeniem i zaplanowaniem zamierzeń/celów do realizacji (na rok 2030). - Pierwsza kolumna pL 'Stan - czerwiec 2025)' Druga kolumna pt. 'Stan - grudzień	Strategia Rozwoju Gminy jest dokumentem o charakterze ogólnym i kierunkowym, którego nadrzędnym celem jest wyznaczenie długoterminowej wizji rozwoju oraz określenie celów strategicznych i ogólnych kierunków działań. Ze względu na ten planistyczny charakter, dokument nie zawiera konkretnych zadań operacyjnych, dla których możliwe byłoby precyzyjne określenie wskaźników z przypisanymi wartościami bazowymi i docelowymi. Ujęte w Strategii wskaźniki mają charakter orientacyjny i służą ogólnej ocenie postępów w realizacji celów, a nie bezpośredniemu monitorowaniu konkretnych działań. Dla zapewnienia skuteczności wdrażania Strategii niezbędne jest równoległe opracowywanie i aktualizowanie dokumentów wykonawczych – takich jak strategie sektorowe, programy operacyjne czy plany działań – które w zakresie poszczególnych dziedzin będą zawierały bardziej szczegółowe dane, w tym również konkretne wskaźniki z określonymi wartościami. Takie podejście zapewnia elastyczność wdrażania polityki rozwoju, pozwala dostosowywać działania do zmieniających się warunków oraz umożliwia skuteczniejsze monitorowanie efektów podejmowanych interwencji bez konieczności każdorazowej aktualizacji dokumentu strategicznego..
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań”, str. 22	W tabeli z opisem wizji rozwoju, wnoszę o zmianę wyrażenia „sieć ścieżek rowerowych” na „sieć dróg rowerowych”.	W wizji rozwoju zgodnie z uwagą z Zarządu Województwa Mazowieckiego zmieniono wyrażenie „ścieżek rowerowych” na „dróg dla rowerów”.
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i	W tabeli z opisem wizji rozwoju, wnoszę o dopisanie po wyrażeniu „zasobami naturalnymi” następującej treści: „jak	Uwaga nie została uwzględniona. Wizja to zwięzły obraz przyszłości, do której się dąży. Nie powinna

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań", str. 23	również zwiększanie powierzchni terenów zielonych, w szczególności poprzez zakładanie nowych parków oraz skwerów, nasadzenia wysokich drzew";	być zbyt szczegółowa, ponieważ jej rolą jest wyznaczanie ogólnego kierunku rozwoju i motywowanie do działania, a nie opisywanie konkretnych przedsięwzięć. Elementy wymagające precyzji są rozwijane w ramach kierunków działań. W treści wizji uwzględniono natomiast troskę o środowisko przyrodnicze, wysoką jakość przestrzeni publicznych oraz aktywne działania adaptacyjne do zmian klimatu, w tym inwestycje w zieloną infrastrukturę i efektywne zarządzanie zasobami naturalnymi.[JK2]
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań", tabela nr 5, str. 24	Wnoszę o dopisanie w tabeli kolejnych punktów o następującej treści: „2.3. Budowa w Ożarowie Mazowieckim sieci dróg rowerowych łączącej wszystkie osiedla, szkoły, tereny rekreacji, parki, tereny usługowe oraz pkp" 2.4. Budowa w gminie sieci dróg rowerowych łączącej „wszystkie miejscowości" „2.5. Budowa w gminie sieci dróg rowerowych łączącej Gminę Ożarów Mazowiecki z sąsiednimi gminami, w tym połączenie ze stacjami metra w Warszawie - nie tylko wzdłuż ul. Poznańskiej ale także alternatywną trasą na północ od ul. Poznańskiej." „2.4. Budowa infrastruktury rowerowej w postaci parkingów rowerowych, wiat rowerowych". „3.4 Założenie nowych publicznych parków oraz terenów zielonych w każdej miejscowości gminy, a na terenie miasta Ożarowa Mazowieckiego - minimum jednego nowego parku w każdym osiedlu". „3.5 Wprowadzenie standardu ochrony drzew podczas inwestycji" 3.6 Wprowadzenie standardu ochrony krajobrazu, poprzez stworzenie jednolitych zasad dot. reklam i ogłoszeń". 3.6 Zwiększenie procenta powierzchni biologicznie czynnej w MPZ oraz uszczelnienie postanowień MZP w taki sposób, aby zapewnić, że powierzchnia biologicznie czynna będzie	Strategia rozwoju wyznacza ogólne kierunki działań, a nie szczegółowe inwestycje infrastrukturalne. Celem dokumentu strategicznego jest określenie ram i celów rozwoju, a nie formułowanie konkretnych projektów, ich lokalizacji czy wariantów realizacyjnych. Nie zawiera natomiast szczegółowych zobowiązań inwestycyjnych czy norm technicznych (np. minimalnej liczby parków na osiedle lub konkretnych standardów dla treści reklam). Z tego względu nie uwzględnia się w strategii tak szczegółowych zapisów jak: • konkretne lokalizacje przebiegu tras rowerowych (np. ulice czy miejscowości), • wskazania połączeń pomiędzy osiedlami, szkołami czy terenami usługowymi, • wyznaczenie dokładnych połączeń z sąsiednimi gminami czy stacjami metra. Dodano wskaźnik dotyczący liczby wybudowanych parkingów rowerowych oraz wiat rowerowych. Pozostałe postulaty zawarte w uwadze są spójne z przyjętym w strategii kierunkiem ochrony środowiska oraz poprawy ładu przestrzennego, który obejmuje m.in.:

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
	faktycznie spełniała swoje środowiskowe funkcje, w tym adaptacji do zmian klimatu".	• Wzrost powierzchni terenów zieleni oraz liczby obiektów zielonej i błękitnej infrastruktury. W tym zakresie dodano do oczekiwanych rezultatów jeszcze sformułowanie nowe tereny zielone. • Retencjonowanie wód opadowych i zwiększanie powierzchni biologicznie czynnej; • Zwiększenie powierzchni objętych ochroną prawną; • Poprawę ładu przestrzennego, m.in. poprzez opracowanie Planu Ogólnego i promowanie zwartej zabudowy; • Wzrost liczby działań na rzecz utrzymania i tworzenia terenów zieleni oraz wzrost świadomości ekologicznej. Postulat ochrony drzew oraz krajobrazu również wpisuje się w kierunek zwiększenia jakości planowania przestrzennego, natomiast jego realizacja będzie możliwa w ramach bardziej szczegółowych aktów planistycznych (m.in. MPZP oraz standardów lokalnych), które będą opracowywane i aktualizowane na dalszym etapie[JK3].
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań”, tabela nr 6, str. 30	Wnoszę o dopisanie w tabeli w części dot. Celu Operacyjnego 1.4.: „- rozwój sieci dróg rowerowych - zakładanie nowych parków, skwerów, parków kieszonkowych - wprowadzenie rozwiązań ochrony przed hałasem (np., szerokie pasy zieleni odgradzające strefy przemysłowe/magazynowe od mieszkalnych oraz wzdłuż ulic; bodowa dróg w gładką nawierzchnią asfaltową, zamiast głośnej kostki)”	Wskazane uzupełnienia do celu operacyjnego 1.4. w zakresie rozwoju sieci dróg rowerowych oraz zakładania nowych parków, skwerów, parków kieszonkowych nie zostały wprowadzone. Działania dotyczące rozwoju sieci dróg rowerowych zostały już uwzględnione w Celu Operacyjnym 2.1. Kierunek dotyczący zakładania parków, skwerów i parków kieszonkowych znajduje się już w Celu 3.2 W zakresie rozwiązań ochrony przed hałasem w celu operacyjnym 2.1. dodano do pierwszego kierunku

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
		oczekiwany rezultat i wskaźnik osiągnięcia działania w tym zakresie.[JK4]
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań”, str. 32	Wnoszę o dodanie następującego postanowienia: „Konieczne jest wybudowanie w Ożarowie Mazowieckim sieci dróg rowerowych łączącej wszystkie osiedla, szkoły, tereny rekreacji, parki, tereny usługowe oraz pkp; wybudowanie w gminie sieci dróg rowerowych łączącej wszystkie miejscowości w ramach gminy jak również łączących Gminę Ożarów Mazowiecki z sąsiednimi gminami, w tym połączenie ze stacjami metra w Warszawie – nie tylko wzdłuż ul. Poznańskiej ale także alternatywną trasą na północ od ul. Poznańskiej.	Strategia rozwoju wyznacza ogólne kierunki działań, a nie szczegółowe inwestycje infrastrukturalne. Celem dokumentu strategicznego jest określenie ram i celów rozwoju, a nie formułowanie konkretnych projektów, ich lokalizacji czy wariantów realizacyjnych. [JK5]
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań”, tabela nr 7, str. 33-34	Wnoszę o dopisanie w tabeli w części dot. Celu Operacyjnego 2.1.: „- rozwój sieci dróg rowerowych -budowa obwodnicy ul. Poznańskiej, aby tracka krajowa nr 92 omijała miasto - budowa wiat autobusowych - budowa paringów dla rowerów -doprowadzenie do skomunikowania Ożarowa Mazowieckiego z Warszawą Szybka Kolej Miejska”	Strategia rozwoju wyznacza ogólne kierunki działań, a nie szczegółowe inwestycje infrastrukturalne. Celem dokumentu strategicznego jest określenie ram i celów rozwoju, a nie formułowanie konkretnych projektów, ich lokalizacji czy wariantów realizacyjnych. Dodano wskaźnik dotyczący liczby wybudowanych parkingów rowerowych oraz wiat rowerowych. W zakresie wiat autobusowych w strategii w celu 2.1. znajduje się wskaźnik Liczba wybudowanych i zmodernizowanych przystanków komunikacji autobusowej [szt.]. [JK6]
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań”, str. 35 oraz 36.	Wnoszę o dodanie następujących postanowień: a) W akapicie dot. zmian klimatu „Konieczne jest wybudowanie w Ożarowie Mazowieckim sieci dróg rowerowych łączącej wszystkie osiedla, szkoły, tereny rekreacji, parki, tereny usługowe oraz pkp; wybudowanie w gminie sieci dróg rowerowych łączącej wszystkie miejscowości w ramach gminy jak również łączących Gminę Ożarów Mazowiecki z sąsiednimi.	a) Informacje opisowe dotyczące dróg rowerowych przedstawiono przed tabelą dotyczącą celu strategicznego 2, gdyż w ramach tego celu sformułowano kierunek związany z rozwojem dróg rowerowych. W ramach celu 3 dodano w opisie informacje m.in. o terenach zielonych: „Zaplanowano również działania ukierunkowane na utrzymanie istniejących i

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
	Tereny zielone pełnią ważną funkcję usługi ekosystemów, poprawiając parametry termiczne, jakość powietrza, akustykę, podwyższając jakość życia mieszkańców, zapewniając dobrą retencję wody/” b) W akapicie dot. ładu przestrzennego „Konieczne jest zakazanie fikcji strefy biologicznie czynnych (np. poprzez wprowadzenie w MPZ zakazu wliczania zieleni na dachach, tarasach oraz ogródkach w mieszkaniach w blokach, do powierzchni biologicznie czynnych), zwalczanie zagęszczania zabudowy na terenach przeznaczonych w MPZ pod zabudowę jednorodzinną w formie łączenia dwóch bliźniaków. Konieczne jest wprowadzenie w Urzędzie Gminy komórki odpowiedzialnej za urbanistykę miasta, za spójność wizji - tak aby MZP dla poszczególnych działek czy małych obszarów nie były ustalane w oderwaniu od całościowej wizji rozwoju miasta i gminy.”	<i>tworzenie nowych terenów zieleni, rozwój zielonej i błękitnej infrastruktury, zwiększenie powierzchni obszarów objętych ochroną prawną, retencję wód opadowych oraz racjonalne gospodarowanie zasobami wodnymi. Inicjatywy te mają na celu nie tylko poprawę stanu środowiska, lecz także podniesienie jakości życia mieszkańców, zwiększenie odporności gminy na zmiany klimatu oraz wzrost walorów krajobrazowych i rekreacyjnych przestrzeni publicznych”.</i> b) Uwaga nie została uwzględniona. Regulacje w tym zakresie i definicja terenów biologicznie czynnych wynika z ustawy z dnia 27 marca 2003 r. o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym. W Urzędzie Miejskim znajduje się wydział Geodezji, Gospodarki Nieruchomościami i Zagospodarowania Przestrzennego zajmujący się zagospodarowaniem przestrzennym. Ponadto każdy miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego jest opiniowany przez Gminną Komisję Urbanistyczno-Architektoniczną. W wyniku nowelizacji ustawy o planowaniu i zagospodarowaniu przestrzennym oraz innych ustaw, która weszła w życie 24 września 2023 r., wprowadzone zostały istotne zmiany w zakresie planowania strategicznego i planowania przestrzennego zapisy strategii rozwoju zostaną powiązane z dokumentami planowania przestrzennego gminy (zarówno z planem ogólnym, jak i z miejscowymi planami zagospodarowania przestrzennego). [JK7]

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
Pkt 2. „Cele strategiczne rozwoju w wymiarze społecznym, gospodarczym i przestrzennym, kierunki działań podejmowanych dla osiągnięcia celów strategicznych i oczekiwane rezultaty planowanych działań”, tabela nr 8, str. 37 oraz 38	Wnoszę o dopisanie w tabeli dot. a) Celu Operacyjnego 3.1 ”- wprowadzenie ciągłego monitoringu jakości powietrza na terenie każdej miejscowości w gminie oraz na terenie każdego osiedla w mieście Ożarów - edukacja ekologiczna mieszkańców, w tym informowanie ich o ich prawach w przypadku gdy mają wątpliwości co do jakości dymu z kominów domów innych mieszkańców - edukacja ekologiczna urzędników Urzędu Gminy” B)Celu operacyjnego 3.2. „- Założenie nowych publicznych parków oraz terenów zielonych w każdej miejscowości gminy, a na terenie miasta Ożarowa Mazowieckiego - minimum jednego nowego parku w każdym osiedlu; - Wprowadzenie standardu ochrony drzew podczas inwestycji budowlanych; - Wprowadzenie tzw. standardu nasadzeń inwestorskich przy inwestycjach budowlanych dot. mieszkalnictwa wielomieszkaniowego, usługowego oraz magazynowego i przemysłowego - Nałożenie na inwestorów budujących budynki wielomieszkaniowe aranżacji terenów biologicznie czynnych w taki sposób, aby były publicznie dostępne, aby wielkość i jakość nasadzeń spełniała warunki określone w tzw. „standardzie nasadzeń inwestorskich”. - Zwiększenie procenta powierzchni biologicznie czynnej w MPZ oraz uszczelnienie postanowień MZP w taki sposób, aby zapewnić, że powierzchnia biologicznie czynna będzie faktycznie spełniała swoje środowiskowe funkcje, w tym adaptacji do zmian klimatu	a) Cel operacyjny 3.1. dodano oczekiwany rezultat i wskaźnik w dla kierunku dot. wdrażania działań niskoemisyjnych na rzecz poprawy jakości powietrza dotyczący liczby czujników powietrza na terenie gminy, natomiast w zakresie edukacji ekologicznej dodano wskaźnik w tym zakresie. b) Strategia rozwoju wyznacza ogólne kierunki działań, a nie szczegółowe inwestycje infrastrukturalne. Celem dokumentu strategicznego jest określenie ram i celów rozwoju, a nie formułowanie konkretnych projektów, ich lokalizacji czy wariantów realizacyjnych. Nie zawiera natomiast szczegółowych zobowiązań inwestycyjnych czy norm technicznych (np. minimalnej liczby parków na osiedle lub konkretnych standardów inwestycji).[JK8]
Pkt. 5. Obszary strategicznej interwencji określone w strategii rozwoju województwa wraz z zakresem planowanych działań, str. 83-85	Wnoszę o wprowadzenie do dokumentu postanowień zwiększających udział mieszkańców gminy w monitorowaniu realizacji Strategii, skorelowanych z postanowieniami nakładającymi na Gminę większe obowiązki informacyjne w	Uwaga nie została uwzględniona. Strategia ma charakter kierunkowy i nie stanowi dokumentu operacyjnego, w którym szczegółowo określone są konkretne projekty. Dla sprawnej realizacji Strategii konieczne będzie natomiast wdrażanie i

Część dokumentu, do której odnosi się uwaga	Treść uwagi	Odniesienie
	tym zakresie (a nie tylko informacja w dorocznym raporcie o stanie gminy).	aktualizowanie dokumentów wykonawczych (strategii, programów, planów), które precyzyjnie określają zakres i harmonogram poszczególnych przedsięwzięć. Przedstawienie realizacji założeń Strategii w rocznym raporcie o stanie gminy uznano za adekwatne – wiele działań, zwłaszcza infrastrukturalnych, ma charakter wieloletni, dlatego ich odrębne, częstsze raportowanie nie jest konieczne dla skutecznej weryfikacji postępów. Jako dokument wieloletni, Strategia nie wymaga częstszej sprawozdawczości niż raz w roku. Dodatkowo, informacje o realizowanych projektach – w tym finansowanych ze źródeł zewnętrznych – są na bieżąco udostępniane i aktualizowane na stronie internetowej Gminy. W związku z powyższym, wprowadzenie dodatkowych obowiązków informacyjnych na poziomie Strategii uznano za nieproporcjonalne do jej ogólnego charakteru i zakresu działań objętych dokumentem.[JK9]
Tabela 9. Harmonogram realizacji działań Strategii Rozwoju Gminy, str. 87-92	Wnoszę o uwzględnienie w harmonogramie realizacji działań SRG, wskazanych przeze mnie powyżej dodatkowych celów i działań - , rj. W szczególności dotyczących budowy nowych parków (ze wskazaniem jaki konkretnie park powstanie w którym roku) oraz budowy dróg rowerowych (ze wskazaniem konkretnie jakie odcinki nowych dróg rowerowych powstaną na terenie Gminy oraz miasta Ożarów Mazowiecki).	Strategia rozwoju wyznacza ogólne kierunki działań, a nie szczegółowe inwestycje infrastrukturalne. Celem dokumentu strategicznego jest określenie ram i celów rozwoju, a nie formułowanie konkretnych projektów, ich lokalizacji czy wariantów realizacyjnych. Nie zawiera natomiast szczegółowych zobowiązań inwestycyjnych czy norm technicznych (np. minimalnej liczby parków na osiedle lub konkretnych standardów inwestycji).[JK10]

Ponadto dokonano korekty na podstawie pisma z Zarządu Województwa Mazowieckiego :

- Usunięto zapisy dot. realizacji inwestycji celu publicznego o znaczeniu ponadlokalnym, które: już zrealizowano, tj.: pkt 3., tj. „rozbudowa drogi wojewódzkiej nr 888 na odcinku od km 0+200 w Świącicach do km 5+821 (ul. Południowa) w Zaborowie na terenie gmin Leszno i Ożarów Mazowiecki”; pkt 7., tj. „poprawa przepustowości linii kolejowej E 20 na odcinku Warszawa – Kutno, etap I: Prace na linii kolejowej nr 3 na odc. Warszawa – granica LCS Łowicz”; oraz nie dotyczą obszaru gminy Ożarów Mazowiecki, tj.: pkt 4., tj. „budowa drogi wojewódzkiej tzw. ‘Paszkowianki’ na odcinku od skrzyżowania z drogą wojewódzką nr 719 do autostrady A2 z włączeniem do węzła autostradowego ‘Pruszków’ oraz włączeniem do drogi wojewódzkiej nr 720 w rejonie przejazdu autostradowego WD300”; pkt 6., tj. „prace na linii kolejowej E 20 na odcinku Warszawa – Poznań: pozostałe roboty, odcinek Sochaczew – Swarzędz”.
- W dokumencie usunięto zapisy dotyczące istniejącej linii 400kV Kozienice – Ołtarzew – działanie jest planowane do realizacji.
- Dodano na str. 39, w rozdziale 3.1. Struktura sieci osadniczej wraz z rolą i hierarchią jednostek osadniczych informację, że obszar gminy Ożarów Mazowiecki należy do sochaczewsko-grójeckiego obszaru żywicielskiego predysponowanego do pełnienia funkcji żywicielskich o strategicznym znaczeniu w województwie, a także częściowo do obszarów posiadających potencjał do kształtowania struktury zielonego pierścienia Warszawy.
- W obrębie całej Strategii ujednolicono określenia dotyczące tras rowerowych, zgodnie z definicjami przyjętymi we wskazanym dokumencie oraz funkcjonującymi w obiegu prawnym.
- Uwzględniono odniesienia do standardów wojewódzkich w strukturze celów poprzez zmianę nazwy celu „Budowa sieci szkieletowej regionalnych tras rowerowych” na „Budowa sieci szkieletowej regionalnych dróg dla rowerów zgodnych z wojewódzkimi standardami.